1

令和４年度 第１回あきる野市社会教育委員の会議 議事録（要点）

１ 日 時 ５月２３日（月） 午前１０時

２ 会 場 あきる野市中央公民館 ３階 音楽室

３ 出席者 委員：遠藤議長、村岡委員、伊藤委員、佐野委員、溝口委員、廣田委員、島香委員、

森本委員

職員：佐藤生涯学習担当部長、沖倉生涯学習推進課長、高橋スポーツ推進課長、

細谷図書館長、関根文化財係長

事務局 生涯学習推進課 山﨑係長（公民館係長）、福井

４ 議 事

①正副議長の選出について

②社会教育関係団体補助金について

③生涯学習事業･文化財保護事業･公民館事業計画について

５ 報 告

④スポーツ推進事業･図書館事業計画について

＜開 会＞

○ 開 会 生涯学習推進課長

○ 挨 拶 生涯学習担当部長

○ 職員自己紹介

【議事録】

議案第１号 正副議長の選出について

◆議事の進行 冒頭課長より、あきる野市社会教育委員設置に関する条例施行規則第２条第

２項に「正副議長は委員の互選によってそれぞれ１名を置く」ことを説明。事

務局より、前期に引き続き遠藤委員を議長に提案。また遠藤委員から、私市委

員を副議長に推薦。

◆承認手続き 全員賛成により、承認。

議案第２号 社会教育関係団体補助金について

◆議事の進行 冒頭議長より、個人情報保護の観点から非公開の動議があり、委員全員の承

認により非公開で審議。

◆事務局説明 あきる野市社会教育関係団体補助金（「あきる野市青年学級すまいる」「あ

きる野市ボーイスカウト･ガールスカウト連絡協議会」「あきる野市郷土芸能

連合会」）について、団体から提出された資料と社会教育関係団体補助金交付

要綱に基づき説明。

◆承認手続き 全員賛成により、承認。

2

議案第５号 生涯学習事業･文化財保護事業･公民館事業計画について

◆事務局説明 令和４年度生涯学習推進事業計画・文化財保護事業計画・中央公民館事業計

画について、事務局から資料に基づき説明。

◆承認手続き ・生涯学習推進事業計画 全員賛成により承認

・文化財保護事業計画 全員賛成により承認

・中央公民館事業計画 全員賛成により承認

報告（１）スポーツ推進事業･図書館事業計画について

◆事務局説明 令和４年度スポーツ推進課事業計画・図書館事業計画について、事務局から

資料に基づき説明。

＜閉 会＞

○ 挨 拶 生涯学習推進課長